CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR ILKER MORAIS

Requerimento de nº. 016/2013.

Autor: Vereador Ilker Moraes
Assunto: Solicita ao Executivo Municipal, a limpeza da vala e construção de galeria de

esgoto entre a Av. Marechal Deodoro e Av. Silvino Santis, Santa Rosa – Marabá.
.

 Senhora Presidente,
 Senhores Vereadores

 A apresentação deste visa solicitar na forma regimental desta casa, que seja

encaminhado expediente ao Executivo Municipal e à Secretaria de Vias e Obras Públicas –
SEVOP, requerendo a limpeza da vala e construção de galeria de esgoto entre a Av. Marechal
Deodoro e Av. Silvino Santis, Santa Rosa – Marabá.

Justificativa

Os moradores das Av. Silvino Santis e Av. Marechal Deodoro, do Bairro Santa Rosa,
procuraram este vereador para solicitar a limpeza da vala e construção de galeria de esgoto,
para facilitar o escoamento do esgoto que há muito tempo incomoda os cidadãos daquela
região. Segundo informações passadas pelos moradores, a situação é crítica uma vez que os
resíduos causam mau cheiro insuportável, existe excesso de insetos e há risco de proliferação
de doenças. Na época das chuvas o mesmo transborda causando inúmeros transtornos para
as pessoas daquele bairro. Requeiro ainda, que da decisão desta casa, seja dado
conhecimento aos moradores através da Associação de Moradores do Bairro Santa Rosa e
aos órgãos da imprensa local, que acompanham e publicam os atos desta casa.

Marabá, 17 de outubro de 2013.

Atenciosamente,